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MINISTERIO DE HACIENDA

DIRECCION GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS
RNC: 401-50625-4
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

CIRCULAR No. 1

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

DGi-CCC-LPN-2023-0013: Adquisicién de herramienta para ia Gestion de Servicios de Tl para el
Proyecto de Gobierno y Gestion de las Tics.

La Direccion General de Impuestos Internos les informa que:
= Hasta el 04 de octubre de 2023 recibimos las siguientes observaciones:

Pregunta 1. ;Los precios de la oferta deberan incluir [TBIS?
Respuesta: Si, en los casos que aplique.

Pregunta 2. Por favor, suministre mas detalles sobre las condiciones del anticipo y su garantia.?

Respuesta: Ver Pliego de Condiciones Especificas de Servicios, punto 2.3 Condiciones de pagos, parrafo
3.

Pregunta 3. Presentacion de fa propuesta: Si optamos por la presentacién de la propuesta por el
Portal Transaccional de Compras dominicanas. ; Debemos aun entregar algin documento en fisico?

¢ Como se realizaria?

Respuesta: Las propuestas pueden ser entregadas fisicas o via portal fransaccional. Si se decide via portal
toda la documentacion requerida debe ser cargada por esa via.

Pregunta 4. ; Qué sucede si no se cumple totalmente con los indicadores financieros? Es decir, si
alguno de los indicadores indicados esta por debajo del limite establecido.

Respuesta: Solo resultaran habilitados a la etapa de apertura Oferta Economica (Sobre B), los oferentes
cuyas Ofertas técnicas (Sobre A) cumplan con la evaluacion legal, técnica y financiera, tal como indica el

Pliego de Condiciones Especificas, pagina 38.

Pregunta 5. En la experiencia como contratista, ¢ Se pueden colocar proyectos internacionales?

Respuesta: Si, siempre y cuando cumplan con los indicado en el acapite C Documentacion Técnica, punto

9, pagina 27 del Pliego de Condiciones Especificas.
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Pregunta 6. y Para la demo funcional de la solucién propuesta, ¢ Se pueden realizar sesiones remotas
o mixtas (Presencial/Remota)?

Respuesta: Si, se puede.

Pregunta 7. ; Se deben cubrir los 50 puntos establecidos como criterios?
Respuesta: Si, deben ser cubiertos ya que los criterios forman parte de la evaluacion de la demo.

Pregunta 8. ;La demo debe mantener este mismo orden de puntos?
Respuesta: Si.

Pregunta 9. ;Esta demo se puede realizar en varias sesiones para cubrir todos ios puntos?
Respuesta: El tiempo disponible dependera de la cantidad de oferentes participantes, por lo tanto, poder
que haya disponibilidad para miltiples sesiones o no.

Pregunta 10. Generalidades g Cantidad de usuarios finales a los que se presta servicio?
Respuesta: 50 usuarios.

Pregunta 11. ; Cantidad de usuarios con accesos fijo y ocasionales (nombrados o concurrentes)?
Respuesta: Usuarios fijos: 50, usuarios recurrentes: 100.

Pregunta 12. ; Cantidad de usuarios a los que se les prestara servicio a través del portal y Chatbot?
Respuesta: 150 usuarics.

Pregunta 13. 4 Por favor indicar con que otras herramientas esperan poder integrarse? (Ademas de
IVR y CMDB)

Respuesta: Integracion con Azure Devop, System Center - SCOM, AD, Oficce 365, Jira, IVR y en su defecto
la solucién debe contar con una APl documentada que permita integracién con otras aplicaciones. E
protocolo SIP, los canales de voz actualmente no estan integrado a ninguna plataforma de gestion de Ticket.

Pregunta 14. ; Por favor indicar si manejan un niimero de servicios que requieran exponer en el portal
al momento de la implementacion?

Respuesta: Si.

Pregunta 15. ; Cémo hacen el mantenimiento de los usuarios en el LDAP?
Respuesta: Se requiere ser mas explicito en la pregunta o plantear caso de uso.

Pregunta 16. ;Cuéles son las Bases de Datos que desean migrar? Es necesario conocer la
informacién que se desea migrar.
Respuesta: Base de Datos MS-SQL

Pregunta 17. Mesa de Servicio y Gestion de Incidentes Indicar la cantidad de soportistas o usuarios
de los distintos niveles. Desglosar si estan dedicados exclusivamente a esta actividad o, si realizan

otras tareas.
Respuesta:
¥v" Nivel 1: \

¢ Horario de trabajo: 8:00am a 6:00p.m.
¢ Turnos: Horario de Oficina de 8:00am a 5:00p.m.
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Méaximo nimero de soportistas por tumo: 20 usuarios

Cul es el porcentaje de su tiempo asignado a esta actividad: 100%

Nivel 2:

Horario de trabajo: horario oficina de 8:00am a 5:00p.m

Turnos; rotativos — mafiana — tarde y noche - madrugada

Maximo namero de soportistas por turno: 30 usuarios

Cuél es el porcentaje de su tiempo asignado a esta actividad areas operativas relacionadas a la

infraestructura: 50%
e Cuales el porcentaje de su tiempo asignado a esta actividad area soporte técnico: 75%

....\..

Pregunta 18. Gestién de activos. Si es posible indicar el proceso de cambios para los activos (¢Si
existe un usuario responsable de modificar los activos? ¢ No existe, distintas personas los modifican
esporadicamente? y frecuencia de las modificaciones?
Respuesta: Las preguntas no estan del todo claras, sin embrago le podemos decir:
» Existe un proceso para la gestion de configuraciones.
No, los cambios son controlados por el proceso de Gestion de Cambios.
e Los cambios se realizan de acuerdo con la planificacion de las areas y en coordinacién con los
proveedores en caso requerido.

Pregunta 19. Gestién de Cambios ¢Cantidad de gestores de cambios? ¢ Indicar si estan dedicados a
gestionar cambios o si realizan también otras tareas?
Respuesta; 2 Usuarios

Pregunta 20. En lo posible, desglosar la cantidad de usuarios que intervienen en los requerimientos
de cambios seg(in sus grados de intervencion (registra, realiza, aprueba, etc.)
Respuesta: 15 Usuarios

Pregunta 21, Indicar si los usuarios de la mesa de servicio reciben los requerimientos de cambios
por parte del usuario final o si los usuarios finales registran sus propios requerimientos.
Respuesta: No, la mesa de servicio no recibe solicitudes de cambios.

Pregunta 22. Gestién de Requerimientos / Request Fullfiliment L Se requiere informacién sobre la
cantidad de usuarios que participan del proceso de realizacion del requerimiento? (son usuarios que
realizan las 6rdenes de trabajo necesarias para la realizacion del requerimiento)

Respuesta: Aproximadamente 1500 usuarios promedio mensual.

Pregunta 23. Gestion de Configuraciones: 1. Cantidad de gestores de activos, 2. Se desea
implementar gestion de contratos?

Respuesta:

e 1.-Cantidad de gestores de activos — 2 usuarios.
e 2.-Se deseaimplementar gestién de coniratos? No

Pregunta 24, Gestion para el Descubrimiento Automatico, Cantidad de Cl de Tl a descubrir por la
solucién de descubrimiento.
Respuesta: Aproximadamente 5,000 activos.
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Pregunta 25. Los Elementos a descubrir estan en una sola ubicacion o distribuidos en diferentes
sedes.
Respuesta: Si, en diferentes sedes.

Pregunta 26. ; Se desea ef servicio de Modelado de Servicio de Negocios?
Respuesta: No.

Pregunta 27. De ser positiva la pregunta: ¢ Cuantos modelos de Negocio desean modelar?
Respuesta: N/A.

Pregunta 28. Gestion de Eventos y Monitoreo ;Cuantos servidores, Aplicaciones, Bases de Datos va
a tener la cobertura de monitoreo?
Respuesta: Aproximadamente 5,000 activos.

Pregunta 29. ; Se desea integrar los modelos de Servicio de Negocio con la plataforma de monitoreo
para obtener una vista de monitoreo basado en el Servicio y no en los eventos'?

Respuesta: No.

Responsable del Departamento de Compras
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